
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 3

PORTARIA Nº 969/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763821

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 10/10/2014, o contrato do 
servidor temporário abaixo relacionado:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 FLAVIA MAIRA DOS SANTOS PAZ 5908877/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO DEPTO. AMBULATORIO

PORTARIA Nº 970/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763823

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 15/10/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 JOSE FRANCISCO DA LUZ FILHO 5908881/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO HOSPITALAR JEAN 
BITAR (LAVANDERIA)

2 ROSILEIDE AVIZ DE AVIZ 5908893/1
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
DEPTO. CONTABILIDADE E 

FINANÇAS

3 VITOR HUGO MAGNO MARTINS 57224361/2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

SETOR DE REGISTRO E 
TOMBAMENTO

PORTARIA Nº 971/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763831

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 17/10/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 CAMILLA DE NAZARE TAVARES 
LEAL 5908873/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO C.T.I. 1

2 IZAEL JOHN DOS SANTOS 
SOARES 5908879/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO DEPTO. DE EVENTOS

3 SORAIA DE CASSIA PEREIRA 
COELHO 5908886/1 AUXILIAR OPERACIONAL DIV. NUTRI. DIETETICA

PORTARIA Nº 972/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763837

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 20/10/2014, o contrato do 
servidor temporário abaixo relacionado:

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 KEVIN MACIEL FREIRE 5908882/1 TEC EM MAN EQUIP 
INFO ASS. INFORMATICA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763895

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 123/2014 - HOL

Processo: 2014/221.341
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
F. CARDOSO & CIA LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.477.920,00
Belém, 29 de outubro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763902

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762190

Empresa: BIOCATH COMERCIO DE PRODUTORS HOSPITALARES 
LTDA
Objeto: Fornecimento em consignação de órteses, próteses e 
materiais especiais (OPME)
ONDE SE LÊ:
COMPETÊNCIA DO MES DE MARÇO DE 2014.
LEIA-SE:
COMPETÊNCIA DOs MESES DE JANEIRO E  FEVEREIRO DE 2014.
Belém(Pa), 30 de OUTUBRO de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763614

Dispensa: 92/2014
Data: 15/10/2014
Valor: 2.900,00
Objeto: Serviço de calibração e validação de 04 (quatro) Capelas 
de Fluxo Laminar.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n.º 514/2014-PROF.
Data de Ratifi cação: 15/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: ALSCIENCE GESTÃO, ENGENHARIA E METROLOGIA
Endereço: Av Cícero Sá, Bairro: Centro, 5755
CEP. 61760-000 - Eusébio/CE
Telefone: 8533072795
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 031/2014/FSCMP PROCESSO N° 

283/2014/FSCMP - PROTOCOLO 2014/128075
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763643

OBJETO: Registro de Preços para eventual compra de 
instrumental cirúrgico para vídeo laparoscopia
FORNECEDOR: H. STRATTNER & CIA LTDA, CNPJ nº 
33.250.713/0001-62, localizada na Rua Ricardo Machado nº 
904, Bairro São Cristóvão, CEP. 20921-270, Rio de Janeiro/RJ, 
Tel: (21) 2121-1300, endereço eletrônico: wellington@strattner.
com.br, representada por WELLINGTON ALBERTO BOTELHO, RG 
10201366-1 IFP e CPF 042.821.037-60, doravante denominada 
FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para os itens 
01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12 e 13.

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL UND QTD. VALOR

01

SISTEMA PARA VÍDEO LAPAROSCOPIA: GINECOLOGICA C/ 47 ITENS: 01(um) Endoscópio Rígido, AV=0°, D=10 mm, C=31 cm, autoclavável e com sistema ótico avançado com lentes em forma de bastão, resultando em imagens com excelente resolução e contraste. 
01(um) Endoscópio Rígido, AV=30°, D=10 mm, C=31 cm, autoclavável e com sistema ótico avançado com lentes em forma de bastão, resultando em imagens com excelente resolução e contraste. 01(uma) Agulha, C= 13 cm, para pneumoperitôneo. 01(uma) Agulha, 

C= 15 cm, para pneumoperitôneo. 01(uma) Cânula, D=5 mm, C= 36 cm, para dissecção e coagulação, em L, sem cabo. 01(uma) Manopla, com válvula trompete, para uso com cânula. 01(uma) Cânula, D=5 mm, C= 36 cm, para sucção e irrigação, múltipla punção, com 
orifícios laterais. 01(uma) Manopla, cabo tipo pistão com canal para sucção e irrigação, para uso com Cânula de sucção e irrigação de 5 mm. 01(um) Acessório para cânula, kit de tubos de silicone, para uso com cabo, nas cânulas de sucção e irrigação de 5mm. 01(um) Redutor 

para camisa, para laparoscopia, com redução de 11 mm para 5 mm. 02(dois) Trocarter, D=6 mm, C= 10.5 cm, constituído por: obturador piramidal, camisa com torneira para insufl ação e válvula multifuncional. 02(dois) Trocarter, D=11 mm, C= 10.5 cm, constituído por: 
obturador piramidal, camisa com torneira para insufl ação e válvula multifuncional. 01(uma) Cânula, D=5 mm, C= 36 cm, para sucção e irrigação, com orifícios laterais, com duas torneiras, múltipla punção. 01(uma) Pinça endoscopica bipolar, D= 5 mm, C= 33 cm, constituída 
de Manopla, tubo externo, tubo interno e Haste. 02(dois) Cabo bipolar, para uso com a Unidade eletrocirurgica, Erbe tipo T e ICC, comprimento de 300 cm. 02(dois) Cabo de diatermia, com conector de 4 mm, para uso com a Unidade eletrocirurgica e Erbe T, comprimento 
de 300 cm. 01(uma) Tesoura unipolar, rotatória, intercambiável, cabo sem trava, unipolar, com boca tipo Metzenbaum, curva, com lâminas de 17 mm, serrilhada, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) 

Tesoura unipolar, rotatória, intercambiável, cabo sem trava, unipolar, com boca tipo Manhes, serrilhada, reta, simples ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado 
c/ cremalheira, com boca, para corpos estranhos e dissecção, longa, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado com trava, com boca tipo Matkowitz, para 
corpos estranhos, com dentes, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado sem trava, com boca tipo Mixter, para dissecção, angulada para a direita, dupla 
ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado sem trava, com boca, para dissecção, com dentes, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 

mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça, D= 5.0 mm, C= 36 cm, boca serrilhada, fenestrada, constituída por manopla, haste interna, tubo externo. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado com trava, com boca atraumática, fenestrada, para 
corpos estranhos, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado com trava, com boca para corpos estranhos e dissecção, atraumática, serrilhada, simples ação, 

comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado com trava, com boca para corpos estranhos, 2 x 4 dentes, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, 
composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça, D= 5 mm, C= 36 cm, constituída por manopla, haste interna, tubo externo dupla ação. 01(uma) Pinça, tamanho 5 mm, C= 36 cm, boca curvada, constituída  por manopla, haste interna,  tubo externo, intercambiável, manopla 
sem trava, tipo Kelly, para corpos estranhos. 01(uma) Pinça, D= 5 mm, C= 33 cm, boca curvada para esquerda, tipo porta agulha, com manopla ergonômico com trava. 01(uma) Pinça, D= 11 mm, C= 33 cm, boca reta, para apreensão de agulha, para uso com material 4/0-
6/0, agulha D= EB, CV-23. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado c/ cremalheira, com boca, para corpos estranhos e dissecção, forte, longa, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) 

Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, cabo isolado sem trava, com boca tipo Kelly, para corpos estranhos e dissecção, curta, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo e haste. 01(uma) Pinça unipolar, rotatória, intercambiável, 
cabo isolado sem trava, com boca tipo Kelly, para corpos estranhos e dissecção, longa, dupla ação, comprimento de 36 cm, tubo externo isolado de 5 mm, composta de cabo, tubo  e haste. 01(um) Empurrador, D = 5 mm, C = 36 cm, para nó, extracorpóreo. 01(um) Cabo de 
iluminação com fi bra ótica, D=4.8 mm e C=250 cm. 01(uma) Cânula, uterina, com um cone pequeno e um cone grande, para uso com a pinça. 01(uma) Agulha, D=1.2 mm, C= 43 cm, tamanho 5 mm, com conector luer-lock. 01(um) Manipulador Uterino. Constituído 
por: manopla, haste, cilindro, haste cônica, haste cilíndrica, tubo. 01(um) Tubo externo para Pinça. Para uso com a Pinça, C=30 mm. 01(um) Tubo externo para pinça C= 40 cm. Para uso com a Pinça, C=30 mm. 01(um) Rack for storage instruments. 01(um) Container 

Plástico. Deverá acompanhar caixas plásticas para esterilização de instrumentais, perfurada, compatíveis com a quantidade e tamanho das peças. Dimensões aproximadas: 446 x 90 x 45 mm.

CJ  02 R$ 142.751,20


